

### I Przegląd ogólnej sytuacji

Powodzenia czysto taktyczne Niemców na froncie wschodnim i afrykańskim usiłujących poprawić swoje położenie zanim powstanie front zachodni - to odgłosy ubiegłego tygodnia. Nowa seria potężnych bombardowań na zachodzie, ulonczona konferencja Roosevelta i Churchilla, której najważniejszą sprawą było stworzenie warunków dla jak najszybszego powstania drugiego frontu - to odgłosy potężniejsze, które spędzają sen z powiek Hitlera i jego pomocników. Mimo kładzących powodzeń sytuacja Niemiec pogarsza się codziennie. My wszyscy musimy mieć mocne nerwy. Nie wolno nam poddać się nastrojom, wynikającym z niepowodzeń, które zawsze na wojnie bywają. Niszczenie systematyczne Niemiec i bliska ofenzywa sprzymierzonych na zachodzie są dwa elementy zasadnicze, które spowodują szybki koniec wojny.

### II Sprawy polskie

Wielka Zapinka miała miejsce w ostatnich dniach w Krakowie.

Od 10 - 15% robotników fabryk w Warszawie musi wyjechać do Rzeszy.

W Lubelszczyźnie obok dywersantów sowieckich hula bandytyzm.

Według radia londyńskiego wymordowali w Polsce Niemcy - 140 tys. Polaków, 700 tys. Żydów oraz wysiedlili i zubożyli jednocześnie całkowicie 2 miliony Polaków.

Minister pracy w Brytanii Bevin w wydanej świeżo swej książce mówi o nas: Dumni jesteśmy z czynów i odwagi polskiej marynarki wojennej i handlowej, bohaterskich lotników i armii lądowej. Wiemy dobrze, że bezkolwiek wróg zagarnął polską ziemię i narzucił Polakom swoje rządy, to przecież nie udało się zwyciężyć Polski, ani narodu polskiego. Żaden chyba naród na świecie nie doznał takich cierpień od najeźdźców, którzy usiłowali go podbić, co naród polski, ale też żaden naród na świecie nie zachował w tym stopniu niezależności ducha.

### III Sytuacja na frontach

**WSCHÓD** Walki o Sebastopol trwają. Załoga została wzmocniona przez marynarzy, którzy wylądowali w porcie. Miasto jest już w gruzach. Ostatnio odparto ataki 3-ech niowych dywizji niemieckich. Na froncie Charkowskim Niemcy zdobyli Kupiańsk, węzeł kolejowy o 100 km. na południowy-wschód od Charkowa. Po Smoleńskim wojska spadochronowe lądowały na tyłach niemieckich i po dokonaniu zniszczeń udało im się przebić do swych. Pod Wołchowem i Leningradem kilka walących. Ożywiona działalność lotnictwa. Flota sowiecka zatopiała na Bałtyku statek szwedzki z rudą i na Morzu Barentsa statek niemiecki o 4 tys. ton.

**ZACHÓD** RAF dwukrotnie, siłami około 1000 samolotów bombardował Bremę, zamieniając ją w gruzy. Jednocześnie bombardowane lotniska Belgii i Holandii, oraz porty w północnej Francji. Do Anglii przybył nowy transport wojsk kanadyjskich, oraz świeżo wyznaczony, głównie dowodzący wojsk amerykańskich w Europie gen. Eisenhower.

W nalocie na Bremę brały udział formacje polskie, czeskie i kanadyjskie.

**POŁUDNIE** Wojska Rommla sforsowały umocnienia brytyjskie na granicy Egiptu i doszły pod Marsa Matruh, gdzie od 48 godzin toczy się potężna walka broni pancernej i lotnictwa. Oddziały Rommla usiłują obejść pozycje w Marsa Matruh. Lotnictwo sprzymierzonych /amerykańskie bombowce typu Liberator- / bombarduje potężnie porty Benghazi i Tobruk drogi dowozowe i oddziały Rommla, lotnictwo osi tereny na wschód od Marsa Matruh.

Na Krecie stwierdzono koncentrację dużych sił spadochronowych oraz samolotów transportowych, prawdopodobnie przygotowanych do operacji w Egipcie. Nad Malta mniejsze naloty. Na morzu Śródziemnym brytyjska łódź podwodna zatopiała 2 transportowce osi i sterpedowała trzeci.

**DALSKI WSCHÓD** Lotnictwo sprzymierzonych bombarduje bazy w Binnie, na wyspach Tier, N. Gwinea i Salonona. W Chinach południowo-wschodnich dalsze zacięte walki ze zmiennym szczęściem.

Lotnictwo Nowej Zelandii jest obecnie w porównaniu z grudniem ub. roku 7 razy silniejsze.

### IV Nasi sojusznicy

Premier Churchill powrócił do Londynu z konferencji z prezydentem



Rooseveltem wydano wspólny komunikat, w którym podniesiono, że poprzednie rozmowy w sierpniu i grudniu ubiegłego roku odbyły się w znacznie gorszej sytuacji. Obecnie najważniejszą sprawą jest odciążenie frontu wschodniego i chińskiego. Powstanie drugiego frontu w Europie dokona tego niewątpliwie. Produkcja sprzętu wojennego przeszła oczekiwania i ważnym zagadnieniem jest sprawa jego transportu i zmniejszenie strat jakie zadają niemieckie łodzie podwodne. W konferencjach brał udział premier kanadyjski w ambasador sowiecki.

Po konferencji premier Churchill był obecny na ćwiczeniach wojsk spadochronowych i lotniczych.

Traktat brytyjsko-sowiecki został ratyfikowany i podpisany przez króla Jerzego. W związku z tym jeszcze raz zaprzeczają w Londynie istnienia tajnych klauzul.

#### V. Ameryka mówi

W Niemczech szerzą się choroby wśród dostojników partii hitlerowskiej. Najpierw zaszkabł minister Darré i dostał dymisję, potem minister komunikacji Dortmüller, obecnie gauleiter Wagner. Jak widać Hitler przeprowadza bez przerwy czystkę wśród najbliższych.

Produkcja amerykańska w maju osiągnęła 4000 tys. bombowców, 1500 czołgów, 2000 dział przeciwczołgowych i 100 tys. karabinów maszynowych.

W połowie przyszłego roku USA będzie dysponować 148 tys. samolotów bojowych.

#### VI. Sprawy ukraińskie

Prezes Centr. Komitetu Ukr. Kubiłowicz objeżdża teraz wszystkie miasta powiatowe w "Galicji" i urządza zebrania pracowników ukraińskich organizacji. Cel tych zebrań wywarcie nacisku na chłopów, by dawali Niemcom wymagany kontyngent.

Niewiara w zwycięstwo Niemców spowodowała u niektórych ukraińców zwrot w kierunku Sowietów. Tłumaczą im, że bolszewicy się zmienili i w razie powrotu będą grzeczniejsi. Polonizuje z nimi na ten temat Kedryn w Kra-kowskich Wsiach.

Przed pięciu miesiącami uruchomili Ukraińcy w Kowlu Proświtę. Obecnie w siedzibie okolicznych rejonach istnieje 143 filie z 4325 członkami.

#### VII. Kraje okupowane.

- W Czechach trwają rozstrzeliwania. Poza wsią Liblami w związku z zamachem na Heydricha zrównano z ziemią drugą wieś Lusaki.

- We Francji coraz więcej zamachów bombowych i represji za nie.

- W Belgii zamachy bombowe. W Liège wzięto zakładników.

- W Grecji rozstrzelano kilkunastu osób za zamachy na objekty kolejowe.

- W Atenach umiera 1000 osób dziennie z głodu.

#### VIII. Różne

- Radio moskiewskie podaje, że na Pacyfiku łódź podwodna japońska strącała sowiecki statek o 24 tys. ton.

- Niemcy w Norwegii spodziewają się inwazji brytyjskiej.

- Konferencje ministra spraw zagr. Suenora z Mussolinim oceniane są jako próby wysądowania stanowiska Hiszpanii wobec spodziewanej inwazji brytyjskiej we Francji.

- Największe nasilenie ofensywy lotniczej na Niemcy będzie miało miejsce w sierpniu. Wozną w niej wzięty udział wielkie siły lotnictwa amerykańskiego.

- W Izbie Gmin złożono rzekomo projekt powołania do wojska wszystkich obywateli obcych państw, którzy nie służą w formacjach emigracyjnych państw sprzymierzonych.

- W USA wylądowali jakoby agenci niemieccy dla prób dywersji.

- Sekretarz stanu dla Indii w imieniu rządu brytyjskiego przemawiał z okazji święta Jugosłowiańskiego. Ocalilibście waszym oporem duszę Jugosławii - oświadczył on - wśród innych również serdecznych słów.

-----:~::~:~::~:~::~:~::~:~::~:-----